
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 165/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 05 de maio de 2022, a Portaria n. 0521/2021, que 
designou a Promotora de Justiça ALESSANDRA MOURA BASTIAN 
DA CUNHA, ID. N. 3433595, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00001.000.269/2022 - Port. 037/2022/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 05 de maio de 2022, a Promotora de Justiça ISABEL 
GUARISE BARRIOS, ID. n. 3430944, para exercer a função de 
Promotora-Corregedora (00035.000.490/2022 - Port. 
038/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
maio de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 166/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021- PGJ, o servidor ANDERSON GARCIA DA SILVA, Técnico 
do Ministério Público, ID n. 3970302, para exercer a função de 
Secretário de Direção da Promotoria de Justiça de Santo Cristo 
(PR.01581.00010/2022-6 - Port. 2574/2022/SUBADM). 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021- PGJ, a servidora DALILA MARIA ZANCHET, Analista do 
Ministério Público - Direito, ID n. 3734269, para exercer a função de 
Secretária Substituta de Direção da Promotoria de Justiça de Santo 
Cristo (PR.01581.00010/2022-6 - Port. 2575/2022/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 02 de maio a 
30 de junho de 2022, a Dra. CLAUDIA LUCIA BONETTI, ID n. 
4292359, como Diretora da Promotoria de Justiça de São Luiz 
Gonzaga (PR.01616.00056/2022-8 - Port. 2581/2022/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 02 de maio a 
30 de junho de 2022, o Dr. LUCAS OLIVEIRA MACHADO, ID n. 
3785793, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de São 
Luiz Gonzaga (PR.01616.00056/2022-8 - Port. 
2582/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 02 de maio de 
2022, a Portaria n. 1750/2021, que designou o Dr. SANDRO 
LOUREIRO MARONES, ID n. 3430642, como Diretor Substituto da 
Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (PR.01616.00056/2022-
8 - Port. 2579/2022/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 02 de maio de 
2022, a Portaria n. 1749/2021, que designou a Dra. BÁRBARA 
PINTO E SILVA, ID n. 4292570, como Diretora da Promotoria de 
Justiça de São Luiz Gonzaga (PR.01616.00056/2022-8 - Port. 
2580/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
maio de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 16/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM 
ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.414/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Denúncia Programa 
de Eficiência Energética RGE. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.196/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Postos de combustível em Fortaleza 
dos Valos não possuem as devidas divulgações de informações aos 
consumidores referentes aos preços dos combustíveis automotivos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Fortaleza dos Valos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.256/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possível deficiência do serviço de fornecimento de energia elétrica 
nos bairros El Cadiz, Granada, São Pedro e São Rafael, localizados 
em Gravataí/RS, em razão da recorrente interrupção do serviço nos 
respectivos bairros. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.459/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível dano 
aos interesses dos consumidores em decorrência de 
comercialização de carne equina oriunda de abate ilegal. 
INVESTIGADO(S): Patric Douglas Martins. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.005.446/2021. PROMOTORIA DE 



 

 

3 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Reclamação acerca de cancelamento de show em virtude da 
pandemia, sem que fosse marcada nova data de apresentação ou 
se ressarcisse o consumidor. INVESTIGADO(S): 6 Pro Eventos 
Empresariais Ltda - Me (Opinião Produtora). LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.100/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Oferta de produtos com informações enganosas e 
imprecisas em sua rotulagem. INVESTIGADO(S): Padaria Fazenda 
Souza. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Oferta de produtos com informações enganosas e 
imprecisas em sua rotulagem. INVESTIGADO(S): Adria Alimentos 
do Brasil. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.108/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Oferta de produtos com informações enganosas e 
imprecisas em sua rotulagem. INVESTIGADO(S): Padaria Beamar. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Oferta de produtos com informações enganosas e 
imprecisas em sua rotulagem. INVESTIGADO(S): Panrizzon 
Distribuidora de Gêneros Alimentícios. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.042/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Processo Adm. do MAPA acerca de disparidade no tipo 
da farinha descrito na rotulagem em relação ao produto fiscalizado. 
INVESTIGADO(S): Moinhos Galópolis. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.113/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Ferrara Indústria e Comércio de 
Alimentos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00832.001.111/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Quitanda Indústria e Comércio de 
Alimentos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.110/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Rosane Schneider Specht. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.107/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Orquídea Alimentos. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.098/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Biscoitos Della Serra. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.101/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Indústria de Biscoitos Caseiros Mara. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.106/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta 
de produtos com informações enganosas e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Marilan Alimentos. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.003.092/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Prática comercial abusiva (exigência, pelas farmácias São 
João e Droga Raia, de procuração em formulário/modelo 
específico/próprio dos estabelecimentos mencionados, para a 
aquisição de medicamentos do programa Farmácia Popular). 
INVESTIGADO(S): Comércio de Medicamentos Brair. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 00832.001.002/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Oferta  
de  produtos  com  informações  enganosas  e imprecisas em sua 
rotulagem. INVESTIGADO(S): Ramonita Muner Menegotto. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.745/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
cláusula de multa abusiva nos contratos de adesão da empresa 
Cartão de Todose dificuldade de cancelamento. INVESTIGADO(S): 
Administradora de Cartão de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.144/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Irregularidades praticadas em clínica médica. INVESTIGADO(S): 
Vargens Serviços Médicos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.699/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Utilização do medicamento Kenalog, sem registro na ANVISA. 
INVESTIGADO(S): Malvina Vianna Waihrich. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.367/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Solicita pagar a tarifa básica. INVESTIGADO(S): CEEE. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.004.334/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano 
Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Reclamante queixa-se por não conseguir informações atualizadas 
acerca de sua participação em ações de telefonia móvel da OI.  
INVESTIGADO(S): OI S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.234/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia sigilosa acerca de exercício irregular da 
Psicologia. INVESTIGADO(S): Henrique Danielowski. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.860/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia 
relatando irregularidades na prestação de serviço de reparos na 
iluminação pública em Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.030/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da Silva Alfaro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar danos aos consumidores 
decorrentes de comercialização de produtos impróprios ao 
consumo. INVESTIGADO(S): Kevin Deiverson Hom. LOCAL DO 
FATO: Barra do Quaraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.707/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
atraso na entrega das faturas de água e esgoto pela CORSAN. 
INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Alvorada/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de Maio 
de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
BOLETIM N. 17/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00710.000.892/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar possível irregularidade na empresa Léo 
Guinchos, em Agudo/RS, que, possivelmente, tem um tanque de 
combustível de grande dimensão, a princípio de diesel, e que pode 
estar oferecendo riscos, assim como não se sabe se possui licença 
para operar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.297/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possível 
irregularidade em depósito localizado na Rua Nestor de Moura 
Jardim n. 815, Bairro Salgado Filho, Gravataí/RS, utilizado por 
funerárias locais.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.046/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

5 
 

Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia acerca de falta de alvarás 
Boate La Confraria. INVESTIGADO(S): LA CONFRARIA RIO 
GRANDE LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.490/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Rio Grande. OBJETO: Banhistas na área de atracação das 
lanchas que realizam a travessia entre Rio Grande e São José do 
Norte. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Hidroviária de Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.528/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Rio Grande. OBJETO: Investigar residência abandonada, 
localizado ao lado esquerdo da casa localizada na Rua 24 de maio, 
n. 706, pertencente ao Sr. Torquato Pontes, que é frequentemente 
invadida por moradores de rua e possui 4 caixas d'águas abertas 
juntando insetos.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.904/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: 
Averiguar eventual ocorrência de supressão de vegetação nativa, 
sem licença do órgão ambiental competente, no Bairro Cohab em 
Sananduva/RS, bem como a autoria da conduta.     
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.314/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Denúncia de 
bloqueio na Rua Terezinha Schirmer Scharamm. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.109/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a 
regularidade de lotes remanescentes, não especializados, de 
parcelamento do solo; Local: Loteamento na Barra do São João, 
1574, Santo Ângelo; Investigado: Paulo César da Costa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.942/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar mecanismos existentes fiscalização 
Cooperativas Habitacionais Sapiranga. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.003.327/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar irregularidades no que diz 
respeito à utilização indevida do espaço público (calçadas e 
passeios) por restaurantes e bares, bem como ausência de projetos 

de licenciamento protocolados e aprovados pela Administração 
Pública. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.752/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do risco de desabamento de 
imóvel, situado na Rua Francisco Manoel da Silva, n. 455, bairro 
São Lucas, em Viamão/RS, em especial sobre a possibilidade de 
desocupação e realocação do núcleo familiar. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.001.461/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano consumerista decorrente do funcionamento 
irregular do estabelecimento comercial denominado Mini Mercado 
Karen, ante a ausência de boas práticas e de licenciamento 
atualizado, bem como de eventual dano à ordem urbanística 
decorrente da construção de garagem no local sem a observância 
das normas legais. INVESTIGADO(S): Karen Daniela Rodrigues. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.410/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Portão - Marcelo Fagundes Fischer. OBJETO: Apurar 
eventual parcelamento irregular do solo na Estrada Campo Grande, 
no município de Portão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Portão-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.512/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar eventual inconstitucionalidade das Leis Municipais n. 
4.040/2021 e n. 4.088/2021, as quais alteraram o Plano Diretor do 
Município de Guaíba. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. 
LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.463/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar a constituição 
de Condomínio do Loteamento Irmãos Maristas, bairro Rubem 
Berta, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de 
Habitação - DEMHAB, Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Loteamento Irmãos Maristas, bairro Rubem Berta, nesta 
Capital.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.001.564/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
acompanhar a tramitação do Licenciamento Urbanístico do 



 

 

6 
 

empreendimento titulado Complexo Beira-Rio. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Sport Club 
Internacional. LOCAL DO FATO: nesta Capital.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Maio 
de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

 
EDITAL N. 163/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada JANAINA BOCH, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5003614-48.2021.8.21.0060, 
constante no PR.00819.00044/2022-1 que tramita na Promotoria de 
Justiça de Panambi. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PANAMBI, em Panambi, 03 de 
maio de 2022. 
FERNANDO FREITAS CONSUL, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 164/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JERRI ADRIANE MADRID TEIXEIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5006385-76.2022.8.21.0023, 
constante no PR.00854.00036/2022-3, da Promotoria de Justiça 
Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 03 de 
maio de 2022.   
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
  

EDITAL N. 165/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS ALEXANDRE 
DE MOURA CORRÊA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5003383-98.2022.8.21.0023, constante no PR.00854.00035/2022-5, 
da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 02 de 
maio de 2022.  
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

 

 

  
 


		2022-05-05T09:46:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




